desenvolvidas no IFRS, o CNPq possui as seguintes modalidades de fomento à 

pesquisa: 

1) Bolsa de Iniciação Científica e/ou Tecnológica para aluno do IFRS 
(Resolução CONSUP N°032/2015); 
2) Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica 
(AIPCT) no valor máximo de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais) por projeto (Resolução CONSUP N°032/2015); 
3) Cotas de Bolsas do CNPq, FAPERGS e CAPES (Jovens Talentos) 
para alunos (Editais Anuais); 
4) Auxílio para apresentação de trabalhos em eventos - SERVIDORES 
(IN PROPPI Nº 008 de 20 de novembro de 2014);